平成23年6月27日

各   位

会 社 名：昭和電工株式会社

代表者名：取締役社長  市川 秀夫

（コード番号：4004、東証第1部）

問合せ先：ＩＲ・広報室長 皆川 修

ＴＥＬ：03－5470－3235

当社グループ内における会社分割による産業ガス事業移管に関する意思決定のお知らせ

当社は、平成23年6月27日開催の当社取締役会において、下記のとおり、当社の酸素、窒素、アルゴン等

のセパレートガス事業、圧縮水素事業ならびに炭酸・ドライアイス事業等（これらを併せて以下｢産業ガス

事業｣）を、会社分割により、当社100％子会社である昭和炭酸株式会社（以下「昭和炭酸」）へ承継する意

思決定を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は当社と100％子会社との間で行う会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

記

１．会社分割の目的

  当社は、お客様へご提供する価値のさらなる向上のために、産業ガスの事業運営を、現在の当社と昭和

炭酸による分業体制から、お客様により近い立場である昭和炭酸に一本化し、お客様とのきめ細かいコ

ミュニケーションを図ることが事業遂行の上で相応しいと判断いたしました。

当社は、今後、昭和炭酸を、昭和電工グループの産業ガス事業の中核会社として位置づけて事業の体質

強化に取り組んでまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

   会社分割による

事業移管の意思決定取締役会 平成23年6月27日   （当社ならびに昭和炭酸）

    吸収分割契約承認取締役会  平成23年10月（予定）（当社ならびに昭和炭酸）

    吸収分割契約締結      平成23年10月（予定）（当社ならびに昭和炭酸）

    会社分割の効力発生日    平成24年1月1日（予定）

   （注）本件分割は、当社（分割会社）においては、簡易分割に該当するため、当社の株主総会の決議

を経ずに行う予定です。

（２）分割方式           当社を分割会社とし、昭和炭酸を承継会社とする吸収分割（物的分

割）です。

（３）分割に係る割当ての内容    内容が確定次第公表いたします。（平成23年10月予定）

（４）分割に係る分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は2014年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債（劣後特約

付）を発行しています。本分割による影響はありません。

（５）分割により増減する資本金  本件分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務 昭和炭酸は、当社の産業ガス事業（ただし、当社が直接行っているこ

れら産業ガス製品の製造業務を除きます）に関する権利義務を承継い

たします。

（７）債務履行の見込み      本件分割により昭和炭酸が負担すべき債務については、履行の見込み

に問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成23年6月27日現在）

 分割会社 承継会社

(1)商 号 昭和電工株式会社 昭和炭酸株式会社

(2)本 店 所 在 地 東京都港区芝大門一丁目13番9号 東京都千代田区三崎町三丁目3番23号

(3)代表者の役職・氏 名 取締役社長 市 川 秀 夫 取締役社長 高 松 久 雄

(4)事 業 内 容 石油化学品、ガス製品、特殊化学品、

電子・情報関連製品、無機製品、アル

ミニウム製品等の製造及び販売

液化炭酸ガス、ドライアイス、混合ガ

ス、産業ガス、冷媒ガス、ガス関連機

器等の製造及び販売

(5)資 本 金 140,564百万円 2,079百万円

(6)設 立 年 月 日 昭和14年6月1日 昭和19年3月13日

(7)発 行 済 株 式 総 数 1,497,112,926株 24,211,489株

(8)決 算 期 12月31日 12月31日

(9)大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）              6.31％

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）          4.89％

富国生命保険相互会社       3.68％

第一生命保険株式会社      3.01％

株式会社損害保険ジャパン    2.80％

昭和電工株式会社100.0％

(10)純 資 産 284,965百万円（連結） 10,719百万円（単独）

(11)総 資 産 924,484百万円（連結） 22,177百万円（単独）

(12) １株当たり純資産 161円47銭（連結） 442円73銭（単独）

(13)売      上       高 797,189百万円（連結） 30,422百万円（単独）

(14)営 業 利 益 38,723百万円（連結） 614百万円（単独）

(15)経 常 利 益 30,471百万円（連結） 691百万円（単独）

(16)当 期 純 利 益 12,706百万円（連結） 385百万円（単独）

(17)１株当たり当期純利益 8円49銭（連結） 15円91銭（単独）

(9)については、平成22年12月31日時点のものです。

(10)から(17)については、平成22年12月期決算の数字です。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社の酸素、窒素、アルゴン等のセパレートガス事業、圧縮水素事業ならびに炭酸・ドライアイス事業等

（ただし、当社が直接行っているこれらの製品の製造業務を除きます）

（２）分割する部門の経営成績

 売上高    8,969百万円

 分割する資産、負債の項目や金額については、分割契約の中で定めます。（平成23年10月予定）

５．分割後の上場会社ならびに吸収分割承継会社の状況

 上場会社 吸収分割承継会社

(1)商 号 昭和電工株式会社 昭和炭酸株式会社

(2)本 店 所 在 地 東京都港区芝大門一丁目13番9号 川崎市幸区（平成23年7月に本店所在地

を変更し、同年9月に移転の予定）

(3)代表者の役職・氏 名 取締役社長 市 川 秀 夫 取締役社長 高 松 久 雄

(4)事 業 内 容 石油化学品、ガス製品、特殊化学品、

電子・情報関連製品、無機製品、アル

ミニウム製品等の製造及び販売

液化炭酸ガス、ドライアイス、セパ

レートガス、圧縮水素、混合ガス、冷

媒ガス、ガス関連機器等の製造及び販

売

(5)資 本 金 140,564百万円 確定次第公表いたします（平成23年10

月予定）

(6)決 算 期 12月31日 12月31日

６．今後の見通し

本分割が当社の連結および単体の業績に与える影響は軽微です。なお、本分割による当期連結業績予想

の変更はありません。

（参考）当期業績予想及び前期実績

                                                                     （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％     円 銭

平成22年12月期連結業績 797,189 17.5 38,723 ― 30,471 ― 12,706 ―     8.49

当期連結業績予想 870,000 9.1 45,000 16.2 38,000 24.7 21,000 65.3     14.03

以上